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Sammanfattning 
Malmö stad instämmer i delar av Kemikalieinspektionens framställan. Malmö stad 
anser att det är fördelaktigt med förändringar som minskar den administrativa och 
juridiska bördan för företagen samt skapar en mer jämlik konkurrenssituation på den 
gemensamma EU-marknaden. Samtidigt får inte dessa förändringar göras på bekostnad 
av folkhälsan, och i synnerhet inte på barn och ungas hälsa. Malmö stad ser en risk för 
att ett avskaffande av tillsynskravet kan leda till att oseriösa verksamheter ges möjlighet 
att sälja även de starkaste nikotinvätskorna till e-cigatter, vilket i sin tur innebär risk för 
negativa konsekvenser för barns och ungas hälsa.  

Yttrande 
 
6.1 Avskaffa tillståndskrav vid yrkesmässig överlåtelse 
Malmö stad delar Kemikalieinspektionens bedömning att det utifrån ett 
näringslivsperspektiv är en rimlig åtgärd att avskaffa tillståndskravet. Malmö stad 
bedömer att ett avskaffande av tillståndsplikten kommer att förenkla den 
administrativa och juridiska bördan för företagen. Malmö stad delar även 
Kemikalieinspektionens bedömning att dagens regelverk kan skapa 
konkurrensnackdelar för svenska företag på den gemensamma EU-marknaden. 

Malmö stad anser att en fördel med dagens krav på tillstånd är att de fungerar som en 
prövningsprocess där nödvändig kunskap vid hantering och överlåtelse av dessa 
produkter säkerställs. Tillståndskravet ger också tillståndsmyndigheterna kännedom om 
vilka aktörer som finns på marknaden och kan användas för att planera tillsynsinsatser. 
Malmö stad har i flertalet yttranden till Länsstyrelsen avstyrkt beviljande av tillstånd, 
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vilket Malmö stad bedömer är ett bevis för att tillståndsprövningen utgör ett viktigt 
verktyg för att kunna neka olämpliga verksamheter att sälja de allra starkaste 
nikotinvätskorna. 

Den strängaste sanktionen som kommuner kan tillämpa mot verksamheter som säljer 
e- cigaretter och som har begått de allvarligaste överträdelserna, till exempel upprepad 
försäljning till minderåriga, är, enligt lagen om tobak och liknande produkter, 
försäljningsförbud i sex månader. Därefter kan verksamheten återuppta försäljningen. 
Malmö stad ställer sig därför tveksam till Kemikalieinspektionens bedömning att de 
tillståndsregler som myndigheten föreslår ska tas bort inte tillför ytterligare skydd 
utöver det som följer av andra regler och att förslagets påverkan på människors hälsa 
skulle vara marginell. Malmö stad anser att det finns ett visst värde i att behålla 
möjligheten att neka tillstånd at sälja den allra starkaste nikotinvätskan till verksamheter 
som har misskött hanteringen av e-cigaretter eller andra åldersreglerade produkter.  

Malmö stads erfarenheter är emellertid att de största bristerna återfinns hos 
verksamheter som saknar erforderliga tillstånd utifrån dagens regler, vilket bedöms vara 
en större risk för skyddsnivån. För att bibehålla en hög skyddsnivå fordras tillräckliga 
resurser för att bedriva tillsyn och kontroll, samt kännbara sanktioner för de företag 
som bryter mot bestämmelser och därigenom utsätter människor för hälsorisker. Detta 
blir av ännu större betydelse vid ett eventuell avskaffande av tillståndskravet. 

6.2 Ändring av anteckningsskyldigheten 
Malmö stad har inget att erinra vad gäller avskaffande av anteckningsskyldigheten i 10 
§ förordningen om kemiska produkter och biotekniska organismer vid yrkesmässig 
överlåtelse mellan företag, då företagen vanligtvis brukar kunna redovisa detta inom 
sina affärssystem. 

7. Konsekvensutredning 
Malmö stad noterar att det i Kemikalieinspektionens framställan saknas en 
barnkonsekvensanalys. Av Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysnings 
(CAN) undersökning 2025 framgår att bland elever i årskurs nio är snus och e-
cigaretter de vanligaste nikotinprodukterna. Malmö stad ser en risk för att ett 
avskaffande av tillsynskravet kan leda till att oseriösa verksamheter ges möjlighet att 
sälja även de starkaste nikotinvätskorna till e-cigatter, vilket innebär risk för negativa 
konsekvenser för barns och ungas hälsa. Malmö stad efterfrågar därför en djupare 
analys av vad förslaget om ett avskaffande av tillståndskravet kan medföra för 
konsekvenser för barn och unga.  
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Ordförande Katrin Stjernfeldt Jammeh (S) 

Sekreterare Isabelle Henningsson  
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